
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00689083- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por el Dirección de la Escuela de Historia, solicitando la aprobación de
programas de Seminarios correspondientes al 2° semestre del ciclo lectivo 2024 y la
disposición de complementación de funciones y/o cargas anexas de Profesoras y Profesores;
y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se encuadra en lo previsto en el art. 31º, inc. 9 de los Estatutos
Universitarios y en la RHCD Nº 267/2013;

Lo dispuesto en la RHCD Nº 160/01;

Que dichas solicitudes fueron tratadas y aprobadas en las diferentes sesiones de los
Consejos de Escuela correspondientes;

Que la Secretaría Académica toma conocimiento de la solicitud presentada por la Escuela;

Que el Área de Profesorado y Concursos toma conocimiento sin formular observaciones;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 07 de octubre de 2024, resuelve aprobar, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los programas de seminarios de la Escuela de Historia para la
Licenciatura y Profesorado en Historia, Licenciatura en Antropología; Profesorado, Licenciatura y
Ciclo de Licenciatura en Ciencias de la Educación, Profesorado en Filosofía y de la Licenciatura en
Filosofía, Licenciatura y Profesorado en Letras Modernas y Licenciatura y Profesorado en en Letras
Clásicas, Licenciatura en Archivología y la Licenciatura en Bibliotecología y Documentación para el



2º semestre del ciclo lectivo 2024 que se detallan en cada caso a continuación:

Seminario: "SIN LIBROS Y SIN FUSIL". A 60 AÑOS DEL ÚLTIMO GOLPE DE ESTADO EN
BRASIL. Licenciatura y Profesorado en Historia (32 hs.)

Seminario: APORTES TEÓRICO-METODOLÓGICOS DE LA TEORÍA POLÍTICA PARA LA
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES Y EN HISTORIA. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: TEORÍA Y FILOSOFÍA DE LA HISTORIA. Licenciatura en Historia. (32 hs.)

Seminario: HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS. Licenciatura en Historia. (32 hs.)

Seminario: ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA: PERSPECTIVA HISTÓRICA Y PROBLEMÁTICAS
ACTUALES. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: ABORDAJE MULTIDISCIPLINARIO AL FENÓMENO DE LA GUERRA. Licenciatura en
Historia (32 hs.)

Seminario: TRANSFORMACIONES CONTEMPORÁNEAS DEL TRABAJO. Licenciatura y
Profesorado en Historia; Licenciatura en Antropología (64 hs.)

Seminario: EL ARTIGUISMO Y LA REVOLUCIÓN RIOPLATENSE (1810-1820): UNA
APROXIMACIÓN EN CLAVE DOCUMENTAL Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: LA HISTORIA, EN TEORÍA. RECORRIDOS DE LECTURA Y EXPERIENCIAS DE
INVESTIGACIÓN. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: SEMINARIO PARA LA ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA.
Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: DESIGUALDADES Y MUNDOS DEL TRABAJO EN PERSPECTIVA HISTÓRICA.
Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: LOS PROBLEMAS PÚBLICOS. UNA AGENDA DE INVESTIGACIÓN. Licenciatura en
Historia (32 hs.)

Seminario: NARRATIVAS (OTRAS) PARA RE-PENSAR LA ENSEÑANZA EN EL CAMPO DE LA
DIDÁCTICA DE LA HISTORIA. Profesorado en Historia (32 hs.)

Seminario: ARQUEOLOGÍA EN LA PRÁCTICA. PROBLEMÁTICAS, MÉTODOS Y TÉCNICAS EN
UN DISEÑO DE INVESTIGACIÓN. Licenciatura en Historia y Licenciatura en Antropología (64 hs.)

Seminario: CULTURA MATERIAL EN CLAVE PATRIMONIAL. LA CONSTRUCCIÓN DE
PATRIMONIOS EN CÓRDOBA. Licenciatura y Profesorado en Historia (30 hs.)

Seminario: HISTORIA DE LA CULTURA ESCRITA EN ASIA ORIENTAL. Licenciatura en Historia
(32 hs.) y Licenciatura en Letras Modernas  (46 hs.)

Seminario: FE, PODER Y EXPANSIÓN: UN ANÁLISIS METODOLÓGICO DE LAS RELIGIONES
DEL LIBRO EN EL MEDIOEVO EUROPEO. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: HISTORIA DE LA CULTURA RUSA. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: LAS CÉDULAS CENSALES DE 1869 Y 1895 PARA EL ANÁLISIS DEMOGRÁFICO EN
ESPACIOS RURALES. Licenciatura en Historia (32 hs.)

Seminario: GUERRA Y VIOLENCIA EN LA HISPANIA MEDIEVAL. UNA APROXIMACIÓN DESDE
LOS GÉNEROS TEOLÓGICOS Y CRONÍSTICOS. Licenciatura en Historia (32 hs.)



 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER que las y los docentes que a continuación se detallan cumplan
funciones docentes como complementación de funciones y/o carga anexa a los cargos que se
indican, durante el 2º semestre del ciclo lectivo 2024:

Seminario: “SIN LIBROS Y SIN FUSIL”. A 60 AÑOS DEL ÚLTIMO GOLPE DE ESTADO EN
BRASIL.

MOYANO, Javier Eduardo –Leg. 32543, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva, interino, en la cátedra Historia de
América II.

IPARRAGUIRRE, Pablo –Leg. 80342, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de América II.

ALMADA, Julieta Ayelén –Leg. 49019, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra de Historia de América II.

NARANJO NOREÑA, Isabel Cristina –Leg. 54497, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra de Historia de
América II.

 

Seminario: APORTES TEÓRICO-METODOLÓGICOS DE LA TEORÍA POLÍTICA PARA LA
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES Y EN HISTORIA.

NAZARENO, Marcelo Gabriel –Leg. 36588, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra
Teoría Política.

REQUENA, Pablo Manuel –Leg. 39977, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra
Teoría Política.

 

Seminario: TEORÍA Y FILOSOFÍA DE LA HISTORIA

RUFINETTI, Edgar –Leg. 34457, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a la
Problemática Filosófica.

GAY, María Eugenia –Leg. 51640, a cargo del dictado como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra
Introducción a la Historia.

 

Seminario: HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS

GAIDO, Daniel Fernando –Leg. 46386, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia
Contemporánea.

MAGLIANO, María José –Leg. 81046, a cargo del dictado, como complementación de



funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Historia de América II.

SANTARROSA, Jorge –Leg. 31892, como complementación de funciones a su cargo de
profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.

LUPARELLO, Velia Sabrina –Leg. 58001, como complementación de funciones a su cargo
de profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Historia
Contemporánea.

 

Seminario: ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA: PERSPECTIVA HISTÓRICA Y PROBLEMÁTICAS
ACTUALES

PAZ, Magalí –Leg. 57956, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, interina, en la cátedra Antropología
Social y Cultural.

Seminario: ABORDAJE MULTIDISCIPLINARIO AL FENÓMENO DE LA GUERRA

ZEBALLOS, Juan Manuel –Leg. 46075, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Antropología Social y Cultural.

 

Seminario: TRANSFORMACIONES CONTEMPORÁNEAS DEL TRABAJO

CAPOGROSSI, María Lorena –Leg. 51428, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de profesora Adjunta de dedicación simple, interina, en la cátedra
Antropología Social y Cultural.

 

Seminario: EL ARTIGUISMO Y LA REVOLUCIÓN RIOPLATENSE (1810-1820): UNA
APROXIMACIÓN EN CLAVE DOCUMENTAL

CHAVES, Liliana Beatriz –Leg. 36498, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia Argentina I.

 

Seminario: LA HISTORIA, EN TEORÍA. RECORRIDOS DE LECTURA Y EXPERIENCIAS DE
INVESTIGACIÓN

AGÜERO, Ana Clarisa –Leg. 38075, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra
Historia Argentina I.

GARCÍA, Diego –Leg. 38734, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra Curso de
Nivelación.

DAIN, Mariana Rosa –Leg. 36473, como complementación de funciones a su cargo de
profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.



BLANCO, Jessica Estela –Leg. 41928, como complementación de funciones a su cargo de
profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

 

Seminario: SEMINARIO PARA LA ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA

PHILP, María Marta –Leg. 31520, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de profesora Titular de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a
la Historia.

ORTIZ, María Laura –Leg. 43060, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra
Introducción a la Historia.

REYNA BERROTARÁN, Denise –Leg. 48118, como complementación de funciones a su
cargo de profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción
a la Historia.

 

Seminario: DESIGUALDADES Y MUNDOS DEL TRABAJO EN PERSPECTIVA HISTÓRICA

REMEDI, Fernando Javier –Leg. 37435, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra
Metodología de la Investigación Histórica.

PORTELLI, María Belén –Leg. 49777, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Metodología de la
Investigación Histórica.

 

Seminario: LOS PROBLEMAS PÚBLICOS. UNA AGENDA DE INVESTIGACIÓN

ORTIZ BERGIA, María José –Leg. 47661, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Metodología de la Investigación Histórica.

 

Seminario: NARRATIVAS (OTRAS) PARA RE-PENSAR LA ENSEÑANZA EN EL CAMPO DE LA
DIDÁCTICA DE LA HISTORIA

CERDÁ, María Celeste –Leg. 40165, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Didáctica Especial.

CAMPILIA, Mariano –Leg. 47957, como complementación de funciones a su cargo de
profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

 

Seminario: ARQUEOLOGÍA EN LA PRÁCTICA. PROBLEMÁTICAS, MÉTODOS Y TÉCNICAS EN
UN DISEÑO DE INVESTIGACIÓN

FRANCO SALVI, Valeria Leticia –Leg. 47526, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la



cátedra Prehistoria y Arqueología.

SALAZAR, Julián –Leg. 46387, a cargo del dictado, como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra Prehistoria y
Arqueología.

 

Seminario: CULTURA MATERIAL EN CLAVE PATRIMONIAL. LA CONSTRUCCIÓN DE
PATRIMONIOS EN CÓRDOBA

RECALDE, María Andrea –Leg. 47622, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Prehistoria y Arqueología.

RIVERO, Diego Eduardo –Leg. 80648, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Titular de dedicación simple, interino, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

MOLAR, Rocío María –Leg. 50368, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

 

Seminario: HISTORIA DE LA CULTURA ESCRITA EN ASIA ORIENTAL

DUARTE, Patricia Noemí –Leg. 43872, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Paleografía y Diplomática.

 

Seminario: FE, PODER Y EXPANSIÓN: UN ANÁLISIS METODOLÓGICO DE LAS RELIGIONES
DEL LIBRO EN EL MEDIOEVO EUROPEO

GARCÍA CONTRERA, Bárbara María Guadalupe -Leg. 54307, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva,
interina, en la cátedra Historia de la Edad Media.

QUIROGA, Laura Cecilia -Leg. 43198, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la
cátedra Historia de la Edad Media.

 

Seminario: HISTORIA DE LA CULTURA RUSA

BLANCO, Fernando Luis -Leg. 32172, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Cultura.

MIGNON, Carlos Gonzalo -Leg. 46778, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra
Historia Contemporánea.

 

Seminario: LAS CÉDULAS CENSALES DE 1869 Y 1895 PARA EL ANÁLISIS DEMOGRÁFICO EN
ESPACIOS RURALES



CARBONETTI, Adrián Carlos Alfredo -Leg. 34406, a cargo del dictado, como carga anexa
a su cargo de Profesor Titular de dedicación semiexclusiva, por concurso, en el Centro de Estudios
Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales.

TOGNETTI, Luis Alberto -Leg. 28080, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Historia Agraria.

 

Seminario: GUERRA Y VIOLENCIA EN LA HISPANIA MEDIEVAL. UNA APROXIMACIÓN DESDE
LOS GÉNEROS TEOLÓGICOS Y CRONÍSTICOS

GAROFALO, Hernán Miguel -Leg. 50531, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva, interino, en la cátedra
Historia de la Edad Media.

GIORDANO, Gustavo Eduardo -Leg. 40528, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la
Edad Media.

 

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente
Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°: La aprobación para el dictado de los seminarios mencionados en el art. 1º de la
presente, no constituye por sí solo antecedente académico, sin la certificación que acredite el
dictado efectivo (Resolución Nº 160/01 HCD).

ARTÍCULO 5°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DÍAS
DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.

RP


	fecha: Viernes 25 de Octubre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-463-E-UNC-DEC#FFYH
		2024-10-24T12:07:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-25T00:21:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-25T00:21:34-0300
	GDE UNC




